
Município de Rifaina - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

DIÁRIO OFICIAL

Segunda-feira, 16 de junho de 2025 Ano II | Edição nº 265A



SUMÁRIOSUMÁRIO

Poder Executivo 3 ............................................................................................................................................................................ 
Atos Oficiais 3 ............................................................................................................................................................................ 

Portarias 3 ............................................................................................................................................................................. 
Conselhos Municipais 4 ............................................................................................................................................................ 

Conselho Municipal de Saúde 4 ............................................................................................................................................. 



DIÁRIO OFICIAL - MUNICIPIO DE RIFAINA Segunda-feira, 16 de junho de 2025 Ano II | Edição nº 265A | Página 3 de 4

Município de Rifaina - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

PODER EXECUTIVO
Poder Executivo

Atos Oficiais
Atos Oficiais

Portarias
Portarias

PORTARIA Nº 107/25 DE 12 DE JUNHO DE 2025.

“ALTERA  O  QUADRO  DOS
MEMBROS  QUE  COMPÕEM  O
CONSELHO  MUNICIPAL  DE
SAÚDE DE RIFAINA SP,  e  dá
outras providências”.

WILSON  ALVES  DA  SILVA  JUNIOR ,  Prefeito
Municipal  de  Rifaina,  Estado  de  São  Paulo,  usando  das
atribuições legais que lhes são conferidas:

Considerando, que a criação dos Conselhos de Saúde
é estabelecida por lei municipal, com base na Lei 8.142/90;

Considerando,  que  os  membros  do  Conselho
Municipal de Saúde são nomeados por portaria do Prefeito
Municipal mediante indicação dos segmentos previstos na
Lei Municipal nº. 1604/2013, que trata da criação do novo
CMS,  e  Leis  Orgânicas  da  Saúde  8080/90  e  8142/90,
Resolução nº 333/03 do Conselho Nacional de Saúde:

RESOLVE:
ARTIGO 1º. Fica alterado o quadro dos membros que

compõe o Conselho Municipal de Saúde, nos termos da Lei
Municipal  nº.  1604/2013,  Leis  Orgânicas  da  Saúde  nºs.
8080/90 e  8142/90 e  Resolução nº  333/03 do Conselho
Nacional de Saúde.

R E P R E S E N T A N T E S  A P O S E N T A D O S  E
PENSIONISTAS:

TITULAR:
Francisco Assis Sebastião
RG nº. 748157

SUPLENTE:
Antônio Eustaquio da Silva
RG nº. 11.769.731

REPRESENTANTES  DOS  PORTADORES  DE
DOENÇAS  PATOLÓGICAS

TITULAR:
Luiz Martins Florencio
RG nº. 13.964.644

SUPLENTE:
Maria Aparecida Duarte Batistucci
RG: 11.867.669-6

REPRESENTANTES  DOS  PORTADORES  DE
DEFICIÊNCIA

TITULAR:
Elias Flávio Gomides
RG: 14.822.876

SUPLENTE:
Roberto Rodrigues Moreira
RG: M29.451.59

REPRESENTANTES  DE  ORGANIZAÇÕES
RELIGIOSAS:

TITULAR:
Katia Alves de Faria Julioti
RG nº. 23.794.760-2

SUPLENTE:

Gutemberg Pereira dos Santos
RG nº. 8.794.204-m

TRABALHADORES DA ÁREA DA SAÚDE:
TITULARES:

Solange Ramos Ferreira da Silva
RG nº. 34.977.545-x
Ricardo Bertoncini do Nascimento
RG nº. 48.343.557-0

SUPLENTE:
Veridiana Inês Gonçalves
RG nº. 35.375.758-5

REPRESENTANTES DO PODER PÚBLICO:
TITULAR:

Alysson Silva Gonçalves
RG: 49.864.842-4
SUPLENTES:
Juliane Feliciano Rodrigues
RG nº. 42.797.273-5

SECRETÁRIO DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE
Lucas José Rodrigues

RG: 46.767.192-8
Artigo 2º. O desempenho das funções será exercido

graciosamente  e  consideradas  relevantes  serviços
prestados ao Poder  Público Municipal,  principalmente no
que concerne à preservação da saúde da população.

Artigo 3º. Fica constando que o cargo de Presidente
do CMS será ELEITO na primeira Reunião do Novo Conselho,
conforme artigo 7º da Lei Municipal nº 1604 de 24 de junho
de 2013.

Artigo 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação,  revogadas  as  disposições  em  contrário,  em
especial a portaria nº. 58 de 17 de maio de 2021.

Rifaina/SP, 12 de junho de 2025.
WILSON ALVES DA SILVA JUNIOR

PREFEITO MUNICIPAL
...........................................................................................................



DIÁRIO OFICIAL - MUNICIPIO DE RIFAINA Segunda-feira, 16 de junho de 2025 Ano II | Edição nº 265A | Página 4 de 4

Município de Rifaina - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 
 

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE  
DE RIFAINA 

ESTADO DE SÃO PAULO 

 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA AUDIÊNCIA PUBLICA DE AVALIAÇÃO DOS 

RELATÓRIOS FINANCEIROS E OPERACIONAIS DA SAÚDE DO 1° QUADRIMESTRE 

DE 2025. 

Rua Moacir Vedovato, nº 53 – CEP 14.490-000 – CENTRO -  Rifaina-SP – Tels (16) 3135-1174/3135-1301  

www.rifaina.sp.gov.br 

 

 

O Conselho Municipal de Saúde de Rifaina, no uso de suas atribuições legais, em 

conformidade com a Lei nº 8.142/90, CONVOCA seus conselheiros e demais interessados 

para a reunião ordinária de audiência pública onde será demonstrado e avaliado o relatório 

financeiro e operacional dos recursos da saúde relativo ao 1º quadrimestre de 2025, a 

realizar-se:  

• Data: 16 de junho de 2025  

• Horário: 10h00 

• Local: Sede da Secretaria Municipal de Saúde de Rifaina – Rua Moacir Vedovato, 

nº 53 – Centro – Rifaina/SP.  

 

Na ocasião, será apresentado e debatido o relatório financeiro e operacional dos 

recursos aplicados na área da saúde no período de 1º de janeiro a 30 de abril de 2025, 

conforme determina a legislação vigente.  

A presença dos membros do Conselho é fundamental para o cumprimento das atribuições 

legais de fiscalização, acompanhamento e controle social das ações de saúde pública no 

município. 

 

Rifaina-SP, 12 de junho de 2025.   

 

 

Shansder Aparecido de Freitas  

Presidente do Conselho Municipal de Saúde 

 

Conselhos Municipais
Conselhos Municipais

Conselho Municipal de SaúdeConselho Municipal de Saúde


	Sumário
	Poder Executivo
	Atos Oﬁciais
	Portarias

	Conselhos Municipais
	Conselho Municipal de Saúde



		2025-06-16T12:54:18+0000
	HEVELYN RODRIGUES MALTA RIBEIRO:40877665869 1




